Comision Nacional
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IGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD

Bogota D.C. 18 de junio de 2019

Sefiora v
INGRID JOHANNA BONILLA VARGAS
E-mail: bonilla.ingrid@gmail.com

Cordial Saludo,

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion Convocatoria 806 a 825 de 2018 Distrito
Capital-CNSC.
Radicado PQR No. 201905220117 del 22 de mayo de 2019.

Mediante oficio radicado en la CNSC bajo el No. 201905220117 del 22 de mayo de 2019, elevd
ante esta Comisidon Nacional la siguiente peticion:

“(...) Cordialmente me dirijo a Ustedes con el fin de interponer RECLAMACION, respecto a
los requisitos habilitantes que se solicitan para los diversos cargos que se encuentran en la
opec; ya que encuentro excluyente y limitante la postulacién a los diferentes cargos al no
tener todos fa misma norma en cuanto a solicitud del perfil requerido.

Encontré dentro de los diferentes cargos las siguientes caracteristicas:
..."experiencia profesional relacionada con las funciones del cargo”

Siendo esta una limitante para que las personas nos postulemos, no siendo suficiente ya
una clasificacion por profesiones y la experiencia en tiempo obligatoria

Solicito se modifique para todos los cargos la mencionada exclusién y se permita la libre
postulacién como sucede en otros cargos del proceso dejando Gnicamente -
“experiencia profesional’

Soficito asi mismo que esta Reclamacién sea publicada y de conocimiento para todos los
participantes a Ja convocatoria; asi como que se de una respuesta "oportuna” que permita
realizar modificaciones a la inscripcion que hoy finaliza. (...)"

En atencion a que hemos recibido solicitud realizada por usted con el radicado del asunto, es
conveniente referirse a las precisas funciones conferidas a la Comision Nacional del Servicio
Civil para el ejercicio de las competencias de administracion y vigilancia del sistema de carrera,
designadas por el articulo 130 de la Constitucién Politica de Colombia, entre las cuales, si bien
tiene la de absolver las consultas que se le formulen en materia de carrera administrativa, es
claro que, en virtud de ella no cuenta con la potestad para servir de instancia consultiva
que implique o le permita coadministrar las relaciones laborales y situaciones
administrativas que presenten las entidades publicas, que si bien pueden guardar relacién
con la carrera administrativa, lo cierto es que las decisiones a adoptar son de exclusiva
competencia de la Administracion.

Sin embargo, la CNSC en cumplimiento de sus funciones, se pronunciard en términos
normativos respecto del tema en cuestién y Unicamente con fines informativos, asi:

Las Entidades del Distrito Capital de Bogota D.C que conforman la Convocatoria 806 a 825 de
2018 Distrito Capital — CNSC, que adelanta la Comisidn Nacional del Servicio Civil, son
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secretarfas y/o entidades con elementos basicos diferentes, en cuanto a: su marco legal,
objetivos, funciones generales, mision, vision, productos y servicios, usuarios y clientes,
procesos estratégicos, misionales, de apoyo, y de control y evaluacién; en consecuencia, su
estructura, sistema de nomenclatura, clasificacion y remuneracién de empleos, planta de
personal y manual especifico de funciones y de competencias laborales, varia de acuerdo a las
necesidades de |la Entidad o Secretaria.

Ahora bien, las mismas entidades son fas tnicas competentes y responsables de establecer
su Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales con sujecidén a la normatividad
vigente, de conformidad con el literal c) del articulo 15 de la Ley 909 de 2004 que estipulé:
“Elaborar los proyectos de plantas de personal, asi como los manuales de funciones y requisitos,
de conformidad con las normas vigentes, para lo cual podran contar con la asesoria del
Departamento Administrativo de la Funcion Publica, universidades publicas o privadas, o de
firmas especializadas o profesionales en administracién pablica”.,

La Comisién Nacional del Servicio Civil dentro de sus competencias asignadas en los articulos
11 y 12 de la referida Ley, no tienen la funcién de intervenir o aprobar los manuales de
funciones y competencias laborales de las entidades pulblicas objeto de administracién y
vigilancia, en cuanto, que esto se encuentra dentrc de la autonomia de los ordenadores del
gasto; y quien tiene la facultad de asesorar a la entidades distritales y aprobar las
modificaciones que se requieran en sus manuales de funciones al Departamento Administrativo
del Servicio Civil Distrital - DASCD.

De acuerdo a lo anterior, es preciso aclarar que el Sistema de Apoyo para Ia Igualdad, el Mérito
y la Oportunidad - SIMO, es la herramienta informatica que la Comision Nacional del Servicio
Civil - CNSC ha desarrollado y dispuesto para todos los efectos relacionados con las
Convocatorias a concurso de méritos que se adelantan por las entidades que hacen parte de la
Convocatoria y en consecuencia, en este aplicativo las entidades cargan la informacion de
cada empleo, que debe corresponder a la que se encuentra establecido en el manual de
funciones y competencias de cada entidad, y que en el caso que nos ocupa corresponde
exactamente con los requisitos exigidos en el Manual de Funciones que se encuentra aprobado
por el Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital.

En este orden de ideas no es posible acceder a su solicitud de realizar modificaciones con
relacion a la inscripcion e informacion registrada en el aplicativo SIMO, y se precisa que esta
Comision respeta la autonomia de las entidades frente al manejo de su planta de personal y al
establecimiento de los perfiles requeridos. En consideracion a lo anterior, esta Comisién
Nacional no tiene la competencia, ni las facultades legales para efectuar solicitudes a las
instituciones, frente a la configuracion de sus manuales de funciones y/o la creacion de su planta
de personal.

Ahora bien, para dar claridad a su reclamacién sobre el tema de experiencia, la jurisprudencia
se ha pronunciado en el siguiente sentido en relacion con la experiencia relacionada:

“En cuanto al tema del decreto impugnado y referente a la experiencia relacionada para
proveer los cargos de nivel directivo, asesor y profesional; y para los de nivel técnico y
asistencial asi como para los de restaurador, musedlogo, procurador, auxiliar de escena,
médico, odontélogo, médico especialista y odontdlogo especialista, se haya exigido la
experiencia relacionada, se constituye como componente de mérito y por lo tanto ha de ser
tenida en cuenta como requisito para ocupar los cargos descritos, no constituye como lo
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afirma el demandante que origina desigualdad entre los aspirantes a ocupar dichos cargos,
como quiera que la misma puede adquirirse en el desarrollo de labores o actjvidades que no
necesariamente la originan el desempefio de cargos en el sector oficial, como quiera que
dicha experiencia se predica del arte, la profesion y no del cargo a ocupar constituyéndose
por tanto dicha experiencia como un elemento de trascendental importancia para la
escogencia del personal que ha de ocupar los cargos referenciados por cuanto ellos exigen
un mayor conocimiento, practica y habilidades para el eficiente y eficaz desempefio de la
administracion publica™.

Asi mismo ha sefialado la mencionada corporacion lo siguiente:

“(...) El andlisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad,

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo jqual o
equivalente al que se_aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar?(..,)"

La mayoria de empleos exige como requisito la acreditaciéon de experiencia profesional
relacionada, la cual se compone de dos elementos: el primero hace referencia a que debe ser
adquirida a partir de la terminacién y aprobacién de materias, realizada en el gjercicio de las
funciones propias de la profesién o disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo
y, el segundo, la experiencia debe ser adquirida en empleos o actividades similares a las del
cargo a proveer, por lo que la concurrencia de estos dos elementos es obligatoria para que se
pueda predicar este tipo de experiencia.

Asi las cosas, en las Definiciones de los Acuerdos de la Convocatoria 806 a 825 de 2018-Distrito
Capital-CNSC se sefiala lo siguiente:

“(...) Experiencia Profesional: Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion
del pensum académico de la respectiva formacion profesional, en el ejercicio de las
actividades propias de la profesion o disciplina académica exigida para el desempefio
del empleo (...}

Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer (...)

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacién del pensum académico de la respectiva formacion profesional, diferente a la
Técnica Profesional y Tecnoldgica, en ef ejercicio de empleos o actividades gue tengan
funciones similares a las del empleo a proveer. (...)"

! Consejo de Estado, Seccidn Primera de 7 de abril de 2011, Rad. 11001-03-24-000-2005-00288-00, M.P. Dr.
Marco Antonio Velilla Moreno
2 Consejo de Estado, Sentencia 63001-23-33-000-2013-00140-01
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Es de indicar que con una (1) sola funcién que sea similar a la del empleo ofertado del nivel
profesional que exija dicha experiencia, es suficiente para indicar que es experiencia profesional
relacionada, por otra parte es importante manifestar que el aspirante solo puede seleccionar un
(1) empleo de las 20 entidades que componen la Convocatoria.

Finalmente el Decreto 1083 de 2015 en su articulo 2.2.2.3.7 sobre la experiencia sefiala lo
siguiente:

“(...) Cuando para desempefiar empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor
y Profesional se exija experiencia, ésta sera profesional o docente, segln el caso v,
determinar ademas cuando se requiera, si debe ser relacionada. (...)”

Se informa que presente respuesta a la peticién sera publicada
https://www.cnsc.gov.cofindex.php/atencion-al-ciudadano/notificaciones/par-anonimos
conforme a su solicitud.

En este sentido se atendié su solicitud, no sin antes precisar que la direccion fisica a la cual se
dirige la presente respuesta, coincide plenamente con la suministrada en su escrito.

Cordialmente,

;UAN CARLOS PE

Gerente Convocatoria'Distrito Capital - CNSC

Proyecto: Clara Inés Enciso Carrillo @
Revisé: Carolina Martinez Cantor

Sede principal: Carrera 16 N° 96 - 64, Piso 7° Bogeta D.C., Colombia
Chat | PBX: 57 (1) 3259700 | Fax:3259713 | Llinea nacional CNSC: 01900 3311011
atencionalcludadano@cnsc,gov.co | www.cnsc.gov.co




